МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: image1.wmf]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ
 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ

                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК

                  ___________                                                                                     _________
Об утверждении Порядка организации в Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан приема отчетов об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля
Во исполнение требований Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федерального закона от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Федерального закона от 24 июня 1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», в целях организации эффективной работы по приему отчетов об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля, приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации в Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан приема отчетов об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля (далее – Порядок).

2. Начальникам территориальных управлений Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, отделу нормирования воздействия на окружающую среду (С.А. Богатырев) Управления государственной экологической экспертизы и нормирования воздействия на окружающую среду (Р.А. Шагидуллина) обеспечить работу в соответствии с Порядком.
3. Управлению государственной экологической экспертизы и нормирования воздействия на окружающую среду (Р.А. Шагидуллина), отделу правого обеспечения (А.Е. Никулин) обеспечить методическое и правовое сопровождение работы территориальных управлений Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан по приему отчетов об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля.
4. Управлению информационных систем и экологического просвещения (Д.Ф. Валиуллин) в срок до 01.04.2019 проработать вопросы организации внесения данных, содержащихся в отчетах об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля, в Единую распределенную информационно-аналитическую систему Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан для их дальнейшего анализа, обобщения и оптимизации использования в работе структурных подразделений Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан.
5. Отделу правового обеспечения (А.Е. Никулин) направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Татарстан.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Р.И. Камалова.

Министр                                                                                                   А.В. Шадриков
Порядок организации в Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан приема отчетов об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля

1. Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (далее – Министерство) осуществляет прием отчетов об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля (далее – Отчеты), представляемых индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, осуществляющими деятельность на объектах II и III категории, подлежащих региональному государственному экологическому надзору (далее – Заявители). Прием Отчетов осуществляется через территориальные управления Министерства.

2. В соответствии с приказом Минприроды России от 28.02.2018 № 74 «Об утверждении требований к содержанию программы производственного экологического контроля, порядка и сроков предоставления отчета об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля» отчетный период составляет один календарный год. Отчет представляется ежегодно до 25 марта года, следующего за отчетным.

Форма Отчета утверждена приказом Минприроды России от 14.06.2018 № 261 «Об утверждении формы отчета об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля». Методические рекомендации по заполнению формы Отчета утверждены приказом Минприроды России от 16.10.2018 № 522 «Об утверждении методических рекомендаций по заполнению формы отчета об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля, в том числе в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью».

3. Заявитель вправе обратиться в отдел нормирования воздействия на окружающую среду Управления государственной экологической экспертизы и нормирования воздействия на окружающую среду и (или) территориальное управление Министерства лично, по почте, по телефону и (или) посредством электронной почты для получения консультации по форме, содержанию и порядку сдачи Отчетности.

Специалист отдела нормирования воздействия на окружающую среду и (или) территориального управления Министерства лично, по телефону, электронной почте и (или) письмом, в зависимости от способа обращения Заявителя, осуществляет консультирование Заявителя, в том числе по форме, содержанию и порядку сдачи Отчетности.

4. Заявитель оформляет Отчет в двух экземплярах. Отчет должен быть подписан руководителем юридического лица (или должностным лицом, уполномоченным руководителем юридического лица подписывать Отчет от имени юридического лица), индивидуальным предпринимателем.

5. Заявитель представляет в соответствующее территориальное управление Министерства по месту осуществления своей деятельности (согласно приложению) 2 экземпляра Отчета в бумажном виде вместе с его электронной версией. Отчет может быть представлен непосредственно в территориальное управление Министерства Заявителем лично, либо лицом, представляющим его интересы на основании доверенности. Также Отчет может быть направлен в адрес территориального управления Министерства почтовым отправлением с описью вложения и с уведомлением о вручении.

6. Специалист территориального управления Министерства, ответственный за прием входящей документации:

- принимает от Заявителя один экземпляр Отчета;

- ставит отметку о дате приема Отчета на втором экземпляре Отчета и возвращает данный экземпляр Заявителю;

- передает принятый экземпляр Отчета начальнику территориального управления Министерства для организации работ по приему Отчетов в данном территориальном управлении Министерства.

7. Начальник территориального управления Министерства определяет ответственного специалиста территориального управления Министерства для выполнения работ по приему Отчетов.

8. Специалист территориального управления Министерства, ответственный за выполнение работ по приему Отчетов:

- вносит информацию о приеме Отчета в Единую распределенную информационно-аналитическую систему Министерства (далее - ЕРИАС);

- анализирует содержащуюся в Отчете информацию на предмет соблюдения Заявителем требований природоохранного законодательства, в том числе с учетом имеющихся в территориальном управлении Министерства сведений, а также сведений, содержащихся в ЕРИАС;

- информацию о выявленных по результатам рассмотрения Отчета нарушениях природоохранного законодательства доводит до начальника территориального управления Министерства для организации применения в отношении Заявителя мер административного воздействия.